semper fuisse dispositum; Et hoc est quod dicitur quod factum est
impersonata erat; Id est quod factum est in tempore siue in uero
siue in uita carens. Apparuit omnino hoc in spiritali factori ista
tione quasi semper uixerat et uiuit; Non quia coaeternum
est creatori quod creauit; sed quia coaeterna est illi ratio
uoluntatis suae in qua ab aeterno habuit et habet quid
et quando crearet; qualiter creatum gubernet ut maneat
ad quem finem singula quae creauit perducatur; Ideo ita dis-
tinguendum est et subinferendum quasi alia uoce imperso-
nata erat; Quia quicquid per ipsum factum est etiam et
impersonatum; Sicut ars in animo artificis uiuit licet ars
uel aliud aliquid ab ipso factum pereat; **SEQUITUR**
Et uita erat lux hominum; Quo uerbo aperte dicitur quod
ipsa uitaalis ratio per quem omnia disposita et reguntur non
omnem creaturam sed rationabilem tantum ut sapere pos-
sit inluminat; Homines namque qui ad imaginem dei facti
sunt percipere sapientiam possunt animalia non possunt;
Sed et animalis quicumque est homo non percipit eam; sed
spiritus dei; Unde benecum dixisset et uita erat lux hominum
subiunxit et de his qui ab humane conditionis honore procul
recedentes comparati sunt iumentis insipientibus et simi-
les facti sunt illis; Atque ideo recte uoluntatis luce priuan-
tur; & lux inquit in tenebris lucet et tenebrae eam non
conspiciunt; Lux quippe est hominum Christus qui
omnia quae inluminari merentur corda hominum suae
praesentia cognitionis inlustrat; Tenebrae autem
stulti sunt et iniqui quorum caeca praecordia lux aeter-
nae sapientiae qualis sint manifeste cognoscunt quamuis
ipsi radios eiusdem lucis nequaquam capere per intellectionem

9
possint. Ueluti si quilibet caecus iubarē solis obfundatur
ne tamen ipse solem cuius lumine perfunditur aspiciat;
Talibus tamen diuina consulunt misericordiam qualiter per-
uenire possint ut illam ueram lucem cernerent et essent filii lu-
cis qui fuerunt filii tenebrarum et huius cognitionis incipi-
uit quod sequitur; **FUIT HOMO** missus a deo cui nomen
erat iohannes hic uenit in testimonium ut testimonium perhi-
beret de lumine ut omnes crederent per illum non autem ut omnes
crederent in illum; maledictus enim homo qui confidit
in hominem et ponit carnem brachii sui; Sed ut
omnes inquit crederent per illum hoc est ut per illius tes-
timonium crederent in lucem quam necdum uidere no-
uerant; Dominus uidelicet ihesus christus qui de seipso testatur;
Ego sum lux mundi qui sequitur me non ambulabit in te-
nebris sed habebit lumen uite. **SEQUITUR** Non erat il-
le lux sed ut testimonium perhiberet de lumine; Erat lux
uera quem illuminat omnem hominem uenientem in mundum;
Et scilicet quidem homines lux sunt recte uocati dicente ad e-
os dominus uos estis lux mundi; **Capitolo paulo**; fuitis
aliquando tenebrae nunc autem lux in domino; Sed mul-
tum distat inter lucem quae illuminatur et lucem quem
illuminat; Inter eos qui participatione uerae lucis acci-
piunt ut luceant et ipsam lucem perpetuam quem non solum
lucet in seipso sed et sua praesentia quoscumque ad tige-
rit in illustrare sufficit; Ad cuius comparationem uerae lu-
cis non tantum in uos quilibet electi uerum etiam ipse iohannes
quod maior inter natos mulierum nemo surrexit lux non
esse asseritur ut uidelicet christus non esse quod putabatur
monstraretur; Ille enim in seipso tum est erat lucerna

ardens et lucens; Ardens scilicet fide et dilectione lucens uerbo et actione; Gratiam uero lucis pectoribus infundere soli uis est eius de quo dicitur; Erat lux uera que inluminat omnem hominem uenientem in mundum; Omnem uidelicet qui inluminatur si uenit naturali ingenio seu sapientia diuina; Sicut enim nemo a seipso esse ita etiam nemo a seipso sapiens esse potest sed illo inlustrante de quo scriptum est; Omnis sapientia a domino est; Cuius utramque naturam et diuinam uidelicet qua semper ubique totus manet et humanam ex qua in tempore natus loco inclusus apparuit consequenter euangelista descripsit dicens; In mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognouit; In propria uenit et siue eum non receperunt; In mundo quippe erat et mundus per ipsum factus est quia deus erat quia totus ubique quia suae praesentiae maiestatis sine labore regens et sine onere continens quod fecit; Et mundus eum non cognouit; Quia lux in tenebris lucet et tenebrae eam non comprehendunt; Mundum namque hoc in loco dicit homines mundi amore deceptos atque inherendo creature agnoscenda creatoris sui maiestate reflexos; In propria uenit quia in mundo quem per diuinitatem fecit per humanitatem natus apparuit; In propria uenit quia in gente iudea quam sibi praeceteris nationibus speciali gratia copula uerat incarnari dignatus est; In mundo ergo erat et in mundum uenit per incarnationem; Uenire quippe uel abire humanitatis est; manere et esse diuinitatis; Quia ergo cum in mundo per diuinitatem mundus eum non cognouit dignatus est uenire in mundum per humanitatem ut uel sic eum mundus cognosceret; Sed iudea mus quid sequitur; In propria uenit

10.

et suum non receperunt; Quem enim in potentia di tatis
cuncta creatam regnantem q; non cognouerāt / ipsum in car
nis infirmitate miraculis caruscantem recipere noluerunt.
Et quod grauius est suum non receperunt / homines scilicet
quos ipse creauit; Iudei quos peculiarem sibi elegerat plebē
quibus suae cognitionis reuelauerat arcanum / quos mirifi
cis patrum glorificauerat actis / quibus suae legis doctrinā
contulerat / ex quibus se incarnandum promiserat / et in qui
bus se incarnatum ut promiserat ostendit / ipse eum recipere
uenientem magna ex parte recusarunt. Neque enim omnes
recusarunt; Alioquin nullus esset saluus / et super uacua eius
esset incarnatio; Nunc autem multum ex utroque populo
non credendo respuerunt / multi credendo receperunt; De qui
bus euangelista consequenter insinuat dicens; Quod quodaū
receperunt eū / dedit eis potestatem filios di fieri / his qui cre
dunt in nomine eius; Consideremus fr̄s k̄m̄ quanta gratia
redemptoris nostri quā magna sit multitudo dulcedinis eius;
Unicus ex patre natus est / et noluit remanere unus; Descendit
ad terram / ubi fratres sibi quibus regnum patris sui dare posset
adquireret; D̄s ex dō natus est / et noluit di tantum filius mane
re / hominis quoque filius fieri dignatus est; Non amittens quod
erat / sed adsumens quod non erat / ut per hoc homines in di filios
transferret / gloriae quae suae faceret coheredes / qui quod ipse
semper habebit per naturā / inciperent habere per gratiam;
Consideremus quanta uirtus est fidei / cuius merito potestas
datur hominibus filios di fieri; U; debene scriptum est qui
iustus ex fide uiuit; Uiuunt enim iusti ex fide; Non illa quae
labiorum tantum confessione profertur / sed ea quae per di
lectionem operatur; Alioquin fides si non habeat opera / mor